
 

 

 

 

COMUNE  DI  ROVITO 

Provincia di Cosenza 
AREA TECNICA 

Via G. Leopardi, 1 – CAP 87050 – Tel.  0984.433003 – Fax 0984.433528 

www.comune.rovito.cs.it  e-mail: utc@comune.rovito.cs.it 

(C/C P. 12608899) (P.I. 00348230780) 
 

DETERMINA N. 76 DEL 15/04/2024                                                                                       PROT.GEN. 157 

 

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA DIFESA DEL SUOLO DI CUI ALLA D.G.R.N°160/2016 “PATTO 

PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA” –DELIBERA CIPE N°26/2016 ”FSC 2010/2020: PIANO PER 

IL MEZZOGIORNO”–D.G.R .N°355/2017 ED.G.R .N°49/2019. Intervento pilota per la protezione, messa in sicurezza 

ed il consolidamento di luoghi esposti a rischio idrogeologico - lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idro-

geologico dei centri abitati di Frazione Flavetto e  Via Belvedere del Comune  di Rovito -    

Riferimenti: Codice Rendis 18IR194/G1;  CUP: J13B17000070001; Convenzione REP 182 del 28/03/2019.  

 

 APPROVAZIONE ED AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO  

CUP J13B17000070001                                                                                                                                   CIG: A0029A1B3F 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO COMUNALE 

Premesso che  
- è stato nominato dal sindaco con Decreto Sindacale n. 06/2021 prot. n. 6554 del 26/10/21; 

- in data 03.09.2019 Rep. n. 182/19 è stata registrata la Convenzione di avvalimento tra il Presidente della Regione  

- Calabria, Commissario Straordinario Delegato, e il Comune di Rovito; 

con decreto commissariale N.397/23 è stata approvata la determina a contrarre per l’affidamento dei lavori in que-

stione, e conseguentemente è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 del Decreto Legisla-

tivo n.36/2023; 

- Con decreto commissariale N.397/23 è stata approvata la proposta di aggiudicazione di cui ai verbali di gara n.1 del 

11/09/2023 e n.2 del 19/09/2023 e, conseguentemente, aggiudicato l’appalto dei lavori di realizzazione 

dell’intervento  identificato con il codice Rendis 18IR194/G1 – “Intervento pilota per la protezione, la messa in si-

curezza ed il consolidamento di luoghi esposti a rischio idrogeologico nel territorio comunale  di Rovito Ente Avval-
so Comune di Rovito”, all’impresa NIKANTE COSTRUZIONI srl. con sede legale in Campobasso Via G. Altobello 

12/A– 88900, P.IVA n. 01556890703 che ha offerto un ribasso del 27,001%  sull’importo posto a base di gara di                  

€ 954.271,00, corrispondente ad un importo offerto pari a € 696.608,29 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ri-

basso pari a € 29.745,13, per un importo complessivo di  contratto pari a € 726.362,42 oltre IVA come per legge; 

- il contratto d’appalto tra l’appaltatore “NIKANTE COSTRUZIONI srl.” ed il comune di Rovito, Stazione Appaltan-

te, dell’importo di € 696.608,29 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 29.745,13, per un importo 

complessivo di contratto pari a € 726.362,42 oltre IVA nella misura di legge in fase di stipula; 

- in data 19.02.2024 con nota prot. n. 1262, la ditta appaltatrice “NIKANTE COSTRUZIONI srl ha richiesto di subap-

paltare, ai sensi dell’art. 119 del D.lgs 36/2023, i lavori affidati per la categoria OG8 all’impresa F.LLI AMATO 

S.R.L. con sede legale in Via Massaua, 5- 87100 Cosenza (CS)- P.I. 03060110784; 

Tenuto conto che l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che l’affidamento in subappalto di parte delle prestazioni o la-

vorazioni oggetto del contratto di appalto, vista la categoria degli stessi, è consentito, tra l’altro, alle seguenti condi-

zioni: 

- che tale facoltà sia stata prevista nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni; 

- che i concorrenti all’atto dell’offerta hanno manifestato la volontà di subappalto; 

- che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione e i requisiti generali di cui 

all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del D.Lgs. 

159/2011; 

http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
mailto:utc.rovito@virgilio


 

Dato atto che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, prescrizio-

ni e limiti previsti del codice dei contratti; 

Accertato che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla 

normativa vigente; 

Considerato che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta co-

me subappaltatrice e ne ha riscontrato la regolarità nel rispetto della normativa vigente; 

Ritenuto che non sussistono motivi ostativi all’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come subappaltatrice 

ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecni-

co/organizzativa, con le indicazioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 36/2023; 

Evidenziato che al finanziamento si provvede mediante fondi di cui alla Delibera CIPE n.26/2016 - FSC 2014- 2020: Pia-

no per il Mezzogiorno - DGR n.355/2017 per un importo di € 1.477.500,00; 

Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice, così come desumibile dal DURC prot. 

INPS_39953899, avente validità fino al 27/06/2024 ed acquisito agli atti d'ufficio; 

- sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti di cui all'art. 94 E 95 del D.lgs 36/2023, con esito po-

sitivo come di seguito indicato; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO della premessa tutta, la quale si intende integralmente richiamata in questo punto del 

presente dispositivo per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI PRENDERE ATTO, altresì, della richiesta prot. n. 1262 del 19.02.2024 formulata dalla impresa NIKANTE 

COSTRUZIONI srl. con sede legale in Campobasso Via G. Altobello 12/A– 88900, P.IVA n. 01556890703 ag-

giudicataria dell’appalto in oggetto, concernente la richiesta di autorizzazione al subappalto; 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento ha esaminato la documentazione relativa alla dit-

ta proposta come subappaltatrice e ne ha riscontrato la regolarità nel rispetto della normativa vigente; 

4. DI AUTORIZZARE, quindi, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’impresa F.LLI AMATO 

S.R.L. con sede legale in Via Massaua, 5- 87100 Cosenza (CS)- P.I. 03060110784, relativamente ed alle condi-

zioni indicate nella richiesta trasmessa dalla Ditta appaltatrice nonché alle prescrizioni e limiti previsti dal 

D.Lgs. n. 36/2023; 

5. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. 

Antonio Scrivano, il quale curerà ogni successivo adempimento; 

6. DI DARE ATTO CHE: 

- per il progetto dei lavori di che trattasi è stato generato il prescritto CUP a cui è stato attribuito il n. 

J13B17000070001; 

- al finanziamento dell’opera nell’importo € 1.477.500,00 si fa fronte con fondi di cui alla Delibera CIPE 

n.26/2016 - FSC 2014- 2020: Piano per il Mezzogiorno - DGR n.355/2017; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla NIKANTE COSTRUZIONI srl con sede legale in Cam-

pobasso Via G. Altobello 12/A– 88900, P.IVA n. 01556890703, alla Direzione Lavori e al settore finanziario 

per quanto di rispettiva competenza; 

8. DI PROCEDERE per dove non ancora fatto, con le comunicazioni agli enti preposti alla vigilanza sulla sicurezza dei 

luoghi di lavoro; 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. DI DISPORRE 

- la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

- la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e gli estremi dell’avvenuta pubblicazione dovran-

no essere riportati nell’originale da parte del Messo comunale addetto alla pubblicazione; 

- l’immediata trasmissione del presente atto al Settore Finanziario, con tutti i relativi documenti giustificativi ed 

i riferimenti contabili per gli adempimenti di propria competenza; 

11. DI DARE ATTO che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal 

D.Lgs. 196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 2011. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Ing. Antonio Scrivano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


